

Nowy

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Czwartek, dnia 8 kwietnia 1915 r.

Redakcja i administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego” mieści się przy ul. Zachodniej № 37. Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 1 i pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. Adres telegraficzny „Łódź-Kurjer”.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb., 3, miesięcznie kop. 50. Za odnośnienie do domu lub przesyłką pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie. Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 kop. miesięcznie. Zmiana adresu 20 kop. Telefon Nr. 253.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 k., nekrologi i reklamy 15 k., ogłoszenia zwyczajne 10 k., ogłoszenia drobne 1 i pół k. za wyraz. Ogłoszenia zamiejscowe: I-sza strona 50 kop., reklamy po 20 kop., zwyczajne 12 kop. za wiersz lub jego miejsce w tekście 75 kop.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły z góry ceną, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

Agentury: w Łodzi—Biuro ogł. „Promień”, Piotrkowska 81; w Pabjanicach—A. Wadzyński, Zamkowa 28; w Zgierzu—Nowy Rynek, kiosk Aleks. Lacha. WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, zagranicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, dane jest Domowi Handl. L. i E. Metzki i S-ka.

TEATR POLSKI
Cegielniana 63.

Bilety w cukierni Roszkowskiego od soboty w kasie teatru.

Polscy strzyżyci Zjednoczeni.

W niedzielę, dn. **BENEFIS**
11 kwiet. 1915 r.

Józefa Piłarskiego

POTĘGA CIEMNOTY

Dramat w 5 aktach, L. W. Tołstoja.

Początek o g. 5 pp. - Początek o g. 5 pp.

Obwieszczenie.

U dwóch psów w Zarzewie, w gminie Chojny urzędowo stwierdzono wściekliznę.

Z powodu tego niniejszem nakazuję na przeciąg 3 miesięcy, aby wszystkie psy w gminie Chojny się znajdujące, na łańcuch wzięte zostały. Wolno latające psy zabite, właściciele ich oprócz tego surowo karani zostaną.

Cesarsko-Niemiecki prezydent policji
von Oppen.

Łódź, 5 kwietnia 1915.

Obwieszczenie.

Włóczęga Feliks Tomczak z Pleckiej Dąbrowy, powiatu Kutnowskiego, został przez formalny sąd polowy skazany na śmierć na zasadzie rozkazów Głównodowodzącego z dnia 30 grudnia 1914 r. i 9 marca 1915 r. za to, iż uzbrojony w nabity rewolwer obchodził wiejskie zagrody żądając pieniędzy i rzeczy.

Wyrok spełniony dnia 30 marca 1915 roku, o godzinie 7 rano, przez rozstrzelanie.

Komendant Etapu
KELCH
major

Koło, 33 marca 1915.

Dzieje zabawy.

I.

Przebieg minionych świąt, tak tynnych od wielu poprzednich a zatem ekonomicznie i nastrojowo do podziwu zgodnie licujących z powagą przeżywaną chwilą dziejową, — musi nastreczyć myśl, że jednakże tak prosty i nieskomplikowany przejaw życiowy jak zabawa ma wyraźne podłoże socjologiczne i w granicach nauki może zająć miejsce poważne.

W swoim czasie obszernie potraktował ten przedmiot Ludwik Krzywicki, pisząc obszernie na ten temat studium, w którym wywodzi:

Zycie codzienne, spędzane w obowiązku i zajęciu, pozostawia zawsze pewne strony w naszym organizmie, domagające się ćwiczenia, pewne uczucia żądne głosu, pewne emocje niewyłađowane. Jakie—jest to rzecz zmienna, zależna od epoki historycznej, którą badamy.

Jakie społeczeństwo, taka zabawa!

Włóścianin nasz, który podczas zniw, od wschodu do zachodu słońca, zgięty pracuje pod palącymi promieniami, za nadejściem święta rzuci się gdzieś pod cieniem drzewa na ziemię—jak kłoda bezwładny, da on przedewszystkiem wypoczynek spracowanemu mięśniom. Zmysły słuchu, wzroku, zapomniane w ciągu tygodnia, ląkną ćwiczenia. Rozrzewnienie, które maluje się na twarzach włóścianstwa w kościołku wiejskim, pochodzi nie z rozmyślań nad dogmatem, ani nie z „zachwyty kosmicznego”, że użyjemy wyrażenia Clifforda, ale płynie z ekstazy, jaka ogarnia modlących się na odgłos śpiewów chóralnych, dźwięków organu, tłumów wiernych. To nie duch się modli, ale nerwy, wyprężone w pewien sposób, drgają!

Inny zgoła widok oczekuje nas na polach dalekiej Dakoty (Stany Zjednoczone), na których nowe udoskonalone narzędzia i sprzęty zastąpiły sierp i cepy naszych pra-ojców.

Kiedy przed laty pewnego popołudnia w sierpniu przypatrywałem się zniwom na równinie, przerzniętej przez nurty rzeki Czerwonej, mając przed sobą baterję wiążących zniwiaręk, która jako smok bajeczny opasywała pole i machając łśniąciami od słońca skrzydłami co chwila wypływała z każdego ogniwa kilka snopów, zrozumiałem, że jestem nie tylko w obliczu nowej techniki, lecz także nowej formacji ludzi. Robotnik rozsiadł się na fotelu, kark jego nie zna zmęczenia, mięśnie rąk—spracowania. Ale ucho, ale oko! Zmysł słuchu jest tam w napięciu nieustającym. Pudło maszyny umieszczone po za parobkiem, który uchem wimien łapać każdy fałszywy zgrzyt narzędzia, zawiadamiający go, że coś popało się. Oko nie odwraca się od

mułów. Po dziesięciogodzinnej pracy najemnik odchodzi od roboty z mięśniami, po tak długiej beczynności, żądnymi ćwiczenia, ale natomiast ze zmęczonymi organami wyższych zmysłów. Gonitwy, piłka, tańce, wogóle wszelki sport mięśniowy muszą przeważać tam podczas zabawy. Nie wiem, jak dakotczyk spędza wczasy w porze letniej. Ale nie powątpiewam, że odmiennie się modli i bawi, nawet inaczej zaleca się dziewczynie i gestykuje w rozmowie z przyjacielem, ukochał inne mełdje i odmiennie tempo tańca.

Nasz włóścianin i robotnik, pracujący na niwach Dakoty, są przedstawicielami dwu różnych formacji pracy codziennej i ćwiczenia organizmu. Dwie to odmiennie także rasy duchowe i dwa odmiennie sposoby zabawy!

Rzucmy wzrokiem po wiekach ubiegłych.

W życiu barbarzyńskim zdarzają się okresy ciężkiej, pośpiesznej pracy, gdy trzeba uprzętnąć plony, zanim przyroda rozgniewa się. Zapominano wtedy na razie o zabawach. Natomiast po zniwach następowały „dni szalone”, „dni puste”. Zmęczony organizm dopominał się użycia, ciało rozpoczynało orgie.

Zdobywanie twierdzy.

Jednym ze sposobów zdobycia twierdzy jest atak nagły. Jest to szturm, którego nie poprzedzają wcale lub bezpośrednio operacje artyleryjskie. Naturalnie, że sposób ten może być stosowany jedynie wówczas, gdy oblegający doskonale znają twierdzę i jej warunki obronne. Szturmujący zbliżają się do twierdzy, możliwie maskując swój ruch i uderzają tam, gdzie według zebranych informacji linia obronna jest najsłabsza. Atak nagły z natury rzeczy jest manewrem bardzo ryzykownym. W razie powodzenia co prawda atak taki pozwala niezwykle prędko osiągnąć cel strategiczny, sprawia przytem ogromne wrażenie na armji nieprzyjacielskiej, osłabiając nie raz do minimum jej potencje psychologiczne; jeżeli jednak zawiedzie, jeżeli szturmująca fala załamie się o nieprzepartą linję obrony, wtedy nastąpić może prawdziwa katastrofa.

Wogóle atak dawniejszy, dziś wobec wspaniałego rozwoju sztuki fortyfikacyjnej, w epizodycznych tylko wypadkach może mieć zastosowanie. Ostatnim przykładem zdobycia twierdzy zapomocą ataku nagłego był szturm, który przpuściły wojska rosyjskie do Karsu 6 listopada 1877 r.

Najczęściej stosowanym, bardzo pewnym aczkolwiek wymagającym wiele czasu jest inny sposób wojny fortecznej—atak stopniowy. Polega on na wprowadzeniu w grę wszystkich poprzednich sposobów, a więc blokady, bombardowania, ataku itd. Celem jego jest stopniowe zbliżanie się do ośrodka twierdzy i zdobywanie poszczególnych fortyfikacji z możliwie małymi stratami. W ataku tym dają się zauważyć cztery odmiennie okresy: początkowy, przygotowawczy, artyleryjsko-inżynieryjny, wreszcie okres walki o pozycje wewnętrzne i ośrodek fortyfikacji.

Okres początkowy ataku stopniowego polega na usunięciu z teatru operacji oblężniczych armji nieprzyjacielskiej, w razie gdyby się takowa znajdowała. Cel ten osiąga się w dwojaki sposób: albo armję tę odrzuca się od twierdzy, albo też odwrotnie — zmusza się ją do schronienia się wewnątrz terytorjum fortecznego. Wymownym przykładem tego pierwszego manewru były przedwstępne operacje armji japońskiej pod Portem Artura, drugiego zaś—oblężenie Metz w roku 1870 — 1871. Jednocześnie armja oblegająca winna zapewnić i zabezpieczyć komunikację ze swą bazą operacyjną. Wreszcie buduje ufortyfikowane pozycje linii oblężniczej, na której umieszczone zostają oddziały obserwacyjne, a poza którą stoją główne siły oblegającej armji. Zadaniem oblężonej załogi jest wszelkimi sposobami, oblegającym przeszkadzać, pracując jednocześnie nad możliwym wzmocnieniem własnej linii obronnej.

Drugi okres ataku stopniowego—przygotowawczy—przedewszystkiem wymaga wybrania frontu ataku, tudzież ustalenia planu tego ataku. W planie tym winna być przedewszystkiem opracowana dyslokacja baterji oblężniczych, następnie zaś program operacji demonstracyjnych i zasadniczych. Naturalnie zadanie to tem lepiej będzie wykonane, im dokładniej zna oblegający budowę twierdzy i jej warunki obronne.

Przed ukończeniem drugiego okresu tego rodzaju oblężenia zaczyna się okres trzeci. Oddziały inżynierji wojskowej wnoszą we wskazanych punktach okepy dla baterji oblężniczych. Zaczyna się przytem ostrzeliwanie twierdzy z ustawianych

Urządowy komunikat austriacki.

WIEN, 7 kwietnia. Na froncie w Karpatach walki trwają. Liczba jeńców wziętych na wyznach na wa wschód od doliny Laborczy, powiększyła się tutaj o dalsze 930 żołnierzy.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler, feldmarszałek-lejtnant.

Urządowy komunikat turecki.

KONSTANTYNOPOL, 6 kwietnia. Wielka kwatera główna ogłasza. Na froncie kaukaskim zaatakował nieprzyjaciel nasze straż przednie, na północ od Ischkan, niedaleko granicy.

jęły wieś nieprzyjacielskie w okolicach Khosor i Parakoz na południe od Tausskert. Wczoraj i dziś nie przedsiębrał nieprzyjaciel nic poważniejszego przeciw Dardanelom.

Urządowy komunikat marynarki.

BERLIN, 7 kwietnia. Łódź podwodna „U. 29” dotychczas nie wróciła z ostatniego swego przedsięwzięcia.

Według wiadomości wydanej przez admiralicję angielską dnia 28 marca, miała łódź ta z całą załogą zatonięć.

Należy ją stosownie do tego uważać za zginioną.

Zastępca szefa sztabu admiralicji podpisano Behnek.

Zatopiony żaglowiec.

LONDYN, 6 kwietnia. (Biuro Reutersa). Z Blythu donoszą, że torpedowano wczoraj żaglowiec angielski „Acantha” na morzu Północnym, na wysokości Longstone.

ski „Acantha” na morzu Północnym, na wysokości Longstone. Całkowicie zatopiono 13 ludzi wyratował parowiec szwedzki.

Odznaczenie von Klucka.

BERLIN, 6 kwietnia. Generała-pułkownika von Klucka, odznaczono orderem Pour le Merite.

Baron von der Goltz w Wiedniu.

WIEN, 6 kwietnia. Wczoraj przyjął na audjencji cesarz Franciszek Józef barona von der Goltza, przedtem złożył tenże wizytę ministrowi spraw wewnętrznych i postow tureckiemu.

Wywiad z baronem von der Goltzem.

WIEN, 6 kwietnia. Baron von der Goltz oświadczył pewnemu przedstawicielowi „Neue Freie Presse” o audjencji u cesarza Franciszka-Józefa:

Cesarzowi są znane nie tylko wszystkie wydarzenia na terenie wojny w Europie Centralnej, lecz także z terenu wojny tureckiej.

Baron von der Goltz o armji austriacko-węgierskiej.

WIEN, 6 kwietnia. „Neue Freie Presse” zamieszcza rozmowę z

generałem-feldmarszałkiem baronem von der Goltzem, ten oświadczył przede wszystkim o wrażeniach, jakie nabył o armji austriacko-węgierskiej i objaśnił, że wojska austriacko-węgierskie widziały niejako w przejeździe, to niewiele jednak, co mogło zobaczyć zrobiło na nim najlepsze wrażenie.

Drożyna w Rosji.

PIOTROGROD, 6 kwietnia. „Ries” donosi, że drożyna środków żywnościowych w Piotrogradzie przynosi muje nadzwyczajny rozmiar. Położenie biedniejszych warstw jest rozpaczliwe, jeszcze straszniejszym od drożyny jest oczekiwany w krótkim czasie zupełny brak środków żywnościowych. Mimo ustanowionych przez miasto zarządzeń jest wątpliwem czy przy obecnym stanie wojny, są drożyzny możliwe.

Czas odnowić prenumeratę.

Teatr - - Teatr MINIATURE Cegielniana 34. Cegielniana 34 Dawniej URANIA. Kółko Artystów Polskich pod kierunkiem Stefana Szostaka.

Dzisiaj i jutro t. j. dnia 8 i 9 kwietnia 1915 r. „DZIECIAKI” komedia w 1-ym akcie -- Swiderskiego. -- „WIAZANKA” piosenek, deklamacji, monologów i humoru. „PROFESOR” wodewil w 1-ym akcie przez A. K.

Początek o godz. 6-ej wieczorem, a w niedzielę, i święta o godz. 3 p. p. Ceny miejsc od 50 -- do 10 kop. We wtorki i soboty PREMIERY.

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Pielęgnowania Chorych „Bykur Cholim” niniejszem zawiadamia, że w piątek, dn. 9 kwietnia r. b. jako w rocznicę śmierci b. p. Zygmunta Jarocińskiego odbędzie się nabożeństwo żałobne w Synagodze przy Nowym Ryuku № 10, o godzinie 12 w południe, na które zaprasza się krewnych przyjaciół i znajomych.

Do sprzedania większa ilość CEBULI po przystępnej cenie. Wiadomość: Ogrodowa 18.

Wszelkie porady w sprawach cywilnych i karnych mających się rozpatrywać w Sekcji Prawnej i w Sądach Obywatelskich przy Dzielnicach Miłocij, udziela, jak również redaguje prośby, zażalenia i kasacje, zamieszkały przy ulicy Zawadzkiej № 29, 3-cie piętro front, do 10-ej rano i od 3-ciej do 6-ej po poł.

Znakomite Tytonie w różnych gatunkach papierosy, cygara i machorkę sprzedaje hurtowo i detalicznie S. Nowiński, Piotrkowska 145, sklep w podwórzu (prawa oficyna ostatnie wejście). Uwaga: tani tyton od 12 i pół k. papierosy od 30 kop. 100 sztuk

Pluszówka masażysta z dyplomem Cesarzowej Anny demji medycynej w Pisto... Prośby do władz i milicji, komaczenia wszelkiego rodzaju redaguj biuro „UNION”, Piotrkowska 62, prawa oficyna kierownikowi biura są prawnik i redaktor. Zaryfharz, Kowal potrzebny wiadomość w Emergenin przy drzwiach Piotrkowskiej u szpota... MLYN przy ul. Lipowej 35 przyjmuje do przemiatu tyto na masce i rozórkę oraz lecznicę na kawy po cennoci

Ogrodniczek umiejący chodować warzywa potrzebny zaraz. Zgłaszać się do administracji „N. Kurjera Łódzkiego” Zachodnia 37.

Najlepszy suchy KOKS i WĘGIEL u Racięckiego, ul. Widzewska № 23.

Skradziono w sobotę następujące wezle protestowane: 200 rb. wyst. Dawid Rubinstein, pl. 21/6 st. st. 1914, 300 rb. pl. 28/6 st. st. 1914, 223,64 k. pl. 5/7 st. st. 14 r.; 200 rb. wyst. N. Ischiondski pl. 30/4 st. st. 14 r.; 100 rb. wyst. M. Hoffert pl. 1/8 n. st. 1914 na zlecenie Tow. Akc. Juliusz Heintzel. 50 rb. wyst. M. Waisberg na ciec. M. Mendrzyszewski z żyrem Tow. Akc. Juliusz Heintzel pl. 30/7 now. st. 1914. 96,35 wyst. przez Br. Judejka pl. 30/6 st. st. 1914. 100 rb. wyst. przez Br. Judejka pl. 22/6 st. st. 14 r. 175 rb. wyst. przez K. G. Nowakow, pl. 25/10 1913 st. st. 187,61 k. wyst. przez Sz. Cukiernana i S. Piątko pl. 25/10 1913 st. st. 187,61 k. wyst. przez Sz. Cukiernana i S. Piątko pl. 25/10 1913 st. st. 300 rb. wyst. przez L. Herszkowicza, pl. 20/12 1913 st. st. na zlecenie I. Pabielińskiego. 150 rb. wyst. przez N. Margolis, pl. 25/5 1914 st. st. i 156 rb. pl. 25/6 st. st. 14 r. i 3,61 kop. wyst. L. Zakhajna pl. 5/6 st. st. 14 r. na zlecenie Tow. Akc. L. Grohmana oraz kapt. kaucyjny na 2000 rb. wydany przez Tow. Akc. L. Grohmana na imię I. i S. Pabieliński 21/4 1908 st. st. na 309 zrywany przez I. i S. Pabieliński i paszport wydany przez Musznicki urząd miejski, gub. warszawski, na imię Janusza Janusza Janusza, z ram 300 wójnowy i różna inna papierozy. Wskazywać wzmiankowane oraz kwit. Wskazywać za nieważne. Zapłacono 50000 na wyprzedzającym oddać Kucharski, Piotrkowska 20.

Półsiódmej morgi ziemi z zabudowaniami po miastem w Zarzewiu w tem półtorzej obsianej żytem jest do wydzierżawienia za bardzo niską cenę z powodu braku gospodarza. Wiadomość u ogrodnika Zakrzewskiego w Zarzewiu 23.

ZARYBEK Karpie królewskie i węgierskie do sprzedania, wiadomość: T. Macherski, Dzielna 47-11.

Ogłoszenia drobne: Zgubiono w wielką sobotę przy obchodzeniu kościółców portfel z pieniędzmi i paszport, wydany w magistratu m. Łodzi na imię Wacława Popielawskiego. Uczelny znalazca wjecha za dobrem wynagrodzeniem oddać Zarzew № 2 do rzeźnika. Pasażer paszport, wydany z magistratu m. Piotrkowa, na imię Frojma Werkewajga. Zgubiono paszport, wydany z gminy Ostrów Burdzki, pow. tureckiego, gub. kaliskiej na imię Michała Jędrzejczaka. Zgubiono paszport, wydany z gminy Klimentów, pow. sandzierskiego, gub. radomskiej na imię Moszka Zingermana. Zgubiono paszport, wydany z gminy Wielka Wola, pow. opoczyńskiego, gub. radomskiej, na imię Józefa Sok. Zgubiono paszport, wydany z gminy Poplin, pow. brzeskiego, gub. piotrkowskiej, na imię Stanisława Stankiewicza. Zgubiono paszport, wydany z gminy Borka, pow. kutnowskiej, na imię Arona Markusa Mendelsona i bilet wojskowy zielony, na imię Abrahama Moszka Mendelsona. Zgubiono paszport, wydany z gminy Brudzew, pow. kolskiego, gub. kaliskiej, na imię Bartłomieja Jędrzejczaka. Zgubiono paszport, wydany z gminy Borka, pow. kutnowskiej, na imię Arona Markusa Mendelsona i bilet wojskowy zielony, na imię Abrahama Moszka Mendelsona.